
 

1 

 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITA’ 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010 concernente 

la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1°ottobre 2012, e successive 

modificazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio 

dei ministri”; 

VISTO il decreto a firma del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri 

con delega alle pari opportunità dell’8 aprile 2019 di riorganizzazione del Dipartimento per le 

pari opportunità, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 2019, Reg.ne – Succ. n. 880; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti il 6 dicembre 2022 al n. 3087, che conferisce alla dott.ssa Laura 

Menicucci, dirigente di prima fascia del ruolo dei consiglieri della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, l’incarico di Capo del Dipartimento per le pari opportunità e contestualmente la 

titolarità del Centro di responsabilità amministrativa n. 8 “Pari opportunità” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la direttiva del Segretario generale del 13 settembre 2023 per la formulazione delle 

previsioni di bilancio per l’anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO il DPCM 13 dicembre 2023 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-

2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 303 del 30 dicembre 2023 - Suppl. Ordinario n. 40, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO l’articolo 1, comma 431, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2015) che, 

“al fine della predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale 

delle aree urbane, prevede che i comuni elaborino progetti di riqualificazione costituiti da un 

insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 



 

2 

 

degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 

sociale ed ambientale. Entro il 30 giugno 2015, i comuni interessati trasmettono i progetti di 

cui al precedente periodo alla Presidenza del Consiglio dei ministri, secondo le modalità e le 

procedure stabilite con apposito bando, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dei beni e delle attività culturali e del 

turismo, da adottare entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge”; 

VISTO l’articolo 1 comma 432, della citata legge 23 dicembre 2014, n. 190, secondo il quale, 

con il decreto indicato nel precedente comma 431, sono definite la costituzione e il 

funzionamento presso la Presidenza del Consiglio dei ministri di un Comitato per la 

valutazione dei progetti di riqualificazione sociale e culturale delle aree degradate, la 

documentazione che i comuni interessati devono allegare ai progetti, la procedura per la 

presentazione dei progetti, nonché i criteri di valutazione dei progetti da parte del Comitato; 

VISTO l’articolo 1, comma 433, della citata legge 23 dicembre 2014, n. 190, secondo il quale 

“sulla base dell’istruttoria svolta, il Comitato seleziona i progetti in coerenza con i criteri di 

cui al comma 432 suddetto, con indicazione di priorità. Con uno o più decreti del Presidente 

del Consiglio dei ministri sono individuati i progetti da inserire nel Piano nazionale ai fini 

della stipulazione delle convenzioni o accordi di programma con i comuni promotori dei 

progetti medesimi”; 

VISTO l’articolo 1, comma 434, della citata legge 23 dicembre 2014, n. 190, secondo il quale, 

per l’attuazione degli interventi di cui ai commi 431 e 433, a decorrere dall’esercizio 

finanziario 2015 e fino a dicembre 2017, è istituito nello stato di previsione del Ministero 

dell’economia e delle finanze un fondo denominato “Somme da trasferire alla Presidenza del 

Consiglio dei ministri per la costituzione del Fondo per l’attuazione del Piano nazionale per 

la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 ottobre 2015, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 249 del 26 ottobre 2015 e, in particolare, l’art. 2, comma 1, che ha 

istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, un comitato per la valutazione dei 

progetti di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate, di cui ai commi da 

431 a 434 della citata legge n. 190 del 2014; 

VISTO l’articolo 3 del sopra citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 ottobre 

2015, secondo il quale, con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, sono 

individuati i progetti ai fini della stipulazione di convenzioni o accordi di programma con i 

soggetti promotori dei progetti medesimi, i criteri e le modalità per la revoca dei finanziamenti 

in caso di inerzia realizzativa, nonché le modalità necessarie all’espletamento delle attività di 

monitoraggio degli interventi, anche in coerenza con quanto disposto dalla legge 23 dicembre 

2014, n. 190; 



 

3 

 

VISTO che l’articolo 9, comma 2, del Bando allegato al decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 15 ottobre 2015, sopra richiamato, prevede che “per ciascun progetto, il finanziamento a 

carico del Fondo non può essere inferiore a euro 100.000,00 e non può in ogni caso superare 

l’importo massimo di euro 2.000.000,00. Fermo restando tale importo massimo a carico del Fondo, 

i comuni e le aggregazioni temporanee di comuni possono presentare progetti che prevedano un 

costo complessivo superiore delle iniziative proposte, purché specifichino in modo documentato, 

pena l’inammissibilità, le ulteriori fonti di finanziamento disponibili”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2017 con il quale: sono stati 

individuati i 451 progetti inseriti nel Piano; è stato previsto il finanziamento dei progetti dei comuni 

classificati dal n. 1 al numero 46, stabilendo che le relative convenzioni siano stipulate dagli enti 

beneficiari e dal Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; è stato previsto 

che, con le risorse eventualmente rese disponibili entro tre anni dalla data di pubblicazione dello 

stesso, possano essere finanziati ulteriori progetti in graduatoria; 

VISTA la Delibera CIPE del 7 agosto 2017, n. 73, con la quale è stata disposta l’assegnazione di 

90 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo sviluppo e coesione (FSC) 2014 - 2020 per il 

finanziamento dei progetti inseriti nel Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale 

delle aree urbane degradate, come individuati dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

6 giugno 2017 e inseriti utilmente in graduatoria dal n. 47 in avanti, fino alla copertura di tutti i 

progetti presentati dai comuni che ricadono nelle regioni del Mezzogiorno; 

VISTA la delibera CIPE del 28 febbraio 2018, n. 26 che prevede - per gli interventi finanziati con 

risorse del FSC (periodo di programmazione 2014 – 2020) -  l’assunzione dell’obbligazione 

giuridicamente vincolante ossia l’aggiudicazione disciplinata dall’art. 33 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, entro il 31 dicembre 2021, termine poi prorogato al 31 dicembre 2022 con la 

delibera CIPESS del 22 dicembre 2021, n. 80; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 gennaio 2020 che, a parziale 

modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2017, ha previsto che il 

Capo Dipartimento per le pari opportunità e gli Enti beneficiari sottoscrivono le Convenzioni 

relative al finanziamento e alla realizzazione dei progetti presentati dai comuni in graduatoria dal 

numero 1 al numero 46 compreso, nonché quelle dal 47 in poi, in presenza di disponibilità di 

risorse finanziarie, entro il 31 dicembre 2022; 

VISTA la delibera CIPESS del 22 dicembre 2021, n. 80 con la quale è stato fissato al 31 marzo 

2022 il termine ultimo per la sottoscrizione delle convenzioni con i comuni inseriti nel Piano 

nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate che ricadono nelle 

regioni del Mezzogiorno per gli interventi a valere su risorse FSC; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 maggio 2022 che, a parziale 



 

4 

 

modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2017, ha previsto che il 

Capo Dipartimento per le pari opportunità e gli Enti beneficiari sottoscrivono le Convenzioni 

relative al finanziamento e alla realizzazione dei progetti presentati dai comuni in graduatoria dal 

numero 1 al numero 46 compreso, nonché quelle dal 47 in poi, in presenza di disponibilità di 

risorse finanziarie, entro il 31 dicembre 2024; 

VISTA la convenzione, volta a regolare i rapporti fra la Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento per le Pari opportunità e il Comune di Cinquefrondi, sottoscritta digitalmente in data 

11 marzo 2022 - approvata con decreto del Capo del Dipartimento per le pari opportunità del 31 

marzo 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 15 aprile 2022, al numero 901 - per una durata 

di 36 mesi con scadenza al 11 marzo 2025 con la quale, fra l’altro, si assegnano al Comune di 

Cinquefrondi risorse pari ad euro 1.999.229,25 

(unmilionenovecentonovantanovemiladuecentoventinove/25) a valere sul Fondo di sviluppo e 

coesione ( programmazione 2014 – 2020); 

VISTA la nota n. prot. DPO 4716 del 18 luglio 2023 con la quale è stato chiesto un parere 

all’Avvocatura Generale dello Stato sulla possibilità  di stipulare –- con i comuni del mezzogiorno, 

concessionari delle risorse a valere sul Fondo di sviluppo e coesione (2014 – 2020), che non hanno 

assunto, entro il 31 dicembre 2022, l’obbligazione giuridicamente vincolante ossia 

l’aggiudicazione, almeno in via provvisoria, dei lavori oggetto di finanziamento (ex art. 33 D. Lgs. 

n. 50/2016), previa verifica dell’incolpevole ritardo nella realizzazione delle attività progettuali e 

dell’impegno dei comuni a portare a compimento gli interventi programmati in tempi 

ragionevolmente certi e contenuti - nuove convenzioni acconsentendo a nuove tempistiche per la 

realizzazione degli interventi e utilizzando le risorse erariali disponibili; 

VISTO il parere reso dall’Avvocatura generale dello Stato (Cs. 28689-23 del 18 dicembre 2023) 

per il quale, in presenza di risorse finanziarie erariali da destinare all’attuazione delle convenzioni 

concluse nell’ambito del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate, alternative alle risorse a valere sul Fondo di sviluppo e coesione (2014 – 2020),  

la scadenza del 31 dicembre 2022 non è ostativa alla conclusione di un accordo integrativo e 

modificativo dell’originaria convenzione che, nello stabilire le diverse modalità, anche temporali, 

di esecuzione del progetto finanziato, potrà fare riferimento alla nuova fonte di finanziamento; 

VISTE le note n. prot. 16536 del 5 dicembre e 17472 del 28 dicembre 2023 con le quali il Comune 

di Cinquefrondi, nel trasmettere una relazione dettagliata sulle attività svolte nell’ambito del 

progetto inserito nel Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate, ha rappresentato i motivi del mancato adempimento dell’obbligazione giuridicamente 

vincolante di cui all’art. 33 D. Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO delle motivazioni che hanno determinato il ritardo nella realizzazione delle attività 

progettuali e il mancato adempimento dell’obbligazione giuridicamente vincolante di cui all’art. 



 

5 

 

33 D. Lgs. n. 50/2016 da parte del Comune di Cinquefrondi; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria del capitolo 494, Centro di responsabilità n. 8 del 

Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO, pertanto, opportuno integrare la convenzione sottoscritta - in data 11 marzo 2022 - 

con il Comune di Cinquefrondi, alla luce dei citati pareri dell’Avvocatura dello Stato del 15 

febbraio e del 18 dicembre 2023, in considerazione dell’assenza di una colpevole inerzia 

realizzativa, dell’attività medio tempore profusa dal Comune, dell’impegno dello stesso a 

concludere gli interventi finanziati e individuata una nuova copertura finanziaria nella disponibilità 

del capitolo 494, Centro di responsabilità n. 8 del Bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’atto integrativo, sottoscritto in data 28 dicembre 2023, dalla Presidenza del Consiglio dei 

ministri – Dipartimento per le pari opportunità e dal Comune di Cinquefrondi volto ad integrare e 

parzialmente modificare la convenzione stipulata fra i medesimi soggetti in data 11 marzo 2022 

nell’ambito del “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate” 

       

                                                              DECRETA 

Art. 1 

È approvato l’atto integrativo, sottoscritto in data 28 dicembre 2023, dalla Presidenza del Consiglio 

dei ministri – Dipartimento per le pari opportunità e dal Comune di Cinquefrondi volto ad integrare 

e parzialmente modificare la convenzione stipulata fra i medesimi soggetti in data 11 marzo 2022 

nell’ambito del “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate”. 

                                                                             Art. 2 

Per il finanziamento della citata convenzione, così come modificata ed integrata dall’atto di cui 

all’art. 1 del presente decreto, è impegnato l’importo di euro 1.999.229,25 

(unmilionenovecentonovantanovemiladuecentoventinove/25) sul cap. 494, pg. 30, Centro di 

Responsabilità 8 del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 

2023. 

     Il presente Decreto è sottoposto alla registrazione dei competenti organi di controllo.  

 

   

                                                                                                              Il Capo del Dipartimento 

                                                                                                                Cons. Laura Menicucci 



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

 
Alla  
Presidenza del Consiglio dei ministri 
Segretariato generale 
ROMA 

     
     ubr@mailbox.governo.it                     
 

 RILIEVO  

 

Oggetto: Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 
urbane degradate - decreto del 28 dicembre 2023 - approvazione 
dell’atto integrativo della convenzione sottoscritta con il Comune di 
Cinquefrondi (RC) e contestuale impegno di spesa 

Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità del decreto 
in oggetto, si chiede di precisare se sia stato dato formalmente avvio alle procedure 
di aggiudicazione (ed in quale stato esse si trovino al momento), necessarie per 
impiegare i fondi per la realizzazione del progetto di riqualificazione urbana.  

Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della 
presente, come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000. 

                                                                                                        
Il magistrato istruttore  
Cons. Donato Centrone 

        Il Consigliere delegato 
    Cons. Maria Luisa Romano 

UBRRAC-0006645-A-04/03/2024 - Allegato Utente 2 (A02)



Città Metropolitana di Reggio Calabria
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA

DETERMINAZIONE  

Funzione/Servizio 174 / 00

Progressivo Servizio 55 del 05/03/2024
Registro Settore n° 49 del 05/03/2024

OGGETTO: Procedura  negoziata  per  conto  del  comune  di  Cinquefrondi.
Interventi  per  la  riqualificazione  sociale  e  culturale  delle  aree
urbane  degradate.N.gara:  9430716-  CIG:  A02C5FE843  -  CUP:
F37B21000000001.  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA,
AGGIUDICAZIONE EFFICACE IN FAVORE DELL'O.E. PROM. EDIL DI DI
STEFANO GIORGIO E ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Mariagrazia Blefari --- Giuseppina Libri
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



LA FUNZIONARIA E.Q.

SERVIZIO “APPALTI PUBBLICI, E CONCESSIONI, AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI EPARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO”

Visti: 

- la  deliberazione del  Consiglio  Metropolitano di  Reggio Calabria R.G.  n.  07 del  29/01/2024, con la  quale è stato
adottato lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 27/2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
Integrato 2023/2025 P.E.G.I.”;

- la Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 28 del 24/04/2023 di Approvazione dello schema del rendiconto della
gestione per l'esercizio finanziario 2022; 

- l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione,
riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro
dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella G.U. - Serie Generale n.303 del 30-12-2023 il quale
dispone che: 

1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è differito al 15 marzo 2024;

2. Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al
comma 1” 

- la Nota IFEL del 14/9/2023 di approfondimento al DM 25 luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili;

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità
e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Rilevato che l’Ente opera in esercizio provvisorio fino all’approvazione in sede Consiliare del  Bilancio di  previsione finanziario
2024/2026;

Visti:

- la deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 114 del 16.10.2023 con cui è stato approvato il “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2023-2025”

- la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40/2020 recante “Istituzione della Centrale Unica di Committenza
(CUC) della Città Metropolitana di Reggio Calabria e adozione dello schema di Convenzione disciplinante i rapporti
con i Comuni e gli Enti aderenti per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza della Città
Metropolitana di Reggio Calabria”;

- la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 7/2021 recante “Annullamento parziale della Deliberazione consiliare
della Città Metropolitana di Reggio Calabria R.G. n. 40/2020 e dello schema di Convenzione CUC disciplinante i
rapporti con i Comuni e gli Enti aderenti per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza
della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  adottato  con  la  medesima  Deliberazione  R.G.  n.  40/2020  del
Consiglio Metropolitano della Città Metropolitana di Reggio Calabria e sostituzione della previsione contenuta
nell’art. 5, comma 1, lett. c) dello schema di Convenzione CUC”;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Mariagrazia Blefari --- Giuseppina Libri
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107- 151 - 179;

- il D.lgs. n. 165/2001, che agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

- la Legge n. 120/2020;

- la Legge n. 108/2021;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città Metropolitana di Reggio Calabria, adottato con deliberazione
sindacale n. 147/2023;

- il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2022-2024,
approvato con Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 46 del 29/04/2022;

- il contratto individuale di proroga dell’incarico di posizione organizzativa denominato “Appalti Pubblici, Concessioni,
Affidamento Servizi  Tecnici  e  Partenariato  Pubblico-Privato”  sottoscritto  in  data  31/07/2023 dalla  dott.ssa
Giuseppina Libri;

- il  decreto sindacale n. 4/2022 di conferimento dell’incarico di direzione dell’U.O.A. Stazione Unica Appaltante alla
dott.ssa Mariagrazia Blefari;

Visti:

- la convenzione sottoscritta dall’Ente Metropolitano con il Comune di Cinquefrondi in data 13/11/2020;

- la decisione a contrarre RG n. 1127 del 05/12/2023 adottata dal Responsabile della Ripartizione III – Servizi Tecnici del
comune di Cinquefrondi ,con la quale è stato disposto l’affidamento mediante procedura negoziata previa pubblicazione
di una manifestazione d’interesse ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e con il criterio del minor
prezzo, dei lavori relativi a “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate".N.gara:
9430716- CIG: A02C5FE843 - CUP: F37B21000000001”, per un importo complessivo di € 1.260.946,91 oltre IVA di cui:

- € 1.208.005,34 IVA esclusa per importo a base di gara comprensivo dei costi della manodopera che la S.A. ha stimato in €
278.001,17.

- € 52.941,57 importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso è pari ad

Dato atto che le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono le seguenti:

CATEGORIE
Denominazione Categoria Classifica Importo € Prevalente/scorporabile % Subappalto

Edifici civili e industriali OG1 III 914.422,41 Prevalente 75,697 Si
Categorie < al 10%: OS3 € 50.965,51 (4,219%), OS30 € 96.948,42 (8,025%), OG3 € 103.875,47 (8,599%)0, OS24 € 41.793,53 (3,46%)

Vista la lettera invito/disciplinare di gara;

Dato atto che:

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Mariagrazia Blefari --- Giuseppina Libri
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



-l’appalto è finanziato con fondi di cui al DPCM del 15.10.2015 DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITA’ , fondi stanziati
dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  nell’ambito  del  programma  “Proposte  per  la  predisposizione  del  Piano
Nazionale per la Riqualificazione Sociale e Culturale delle Aree Urbane Degradate.;

- l’avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento dei
lavori sopra indicati prot. n. 98104 del 07/12/2023 è stato pubblicato in data 07/12/2023:

 in Amministrazione trasparente Città Metropolitana di Reggio  Calabria  al  link:
https://reggiocalabria.portaleamministrazionetrasparente.it/archivio11_bandi-gare-e
contratti_0_1221776_876_1.html

 all’Albo on line Città Metropolitana di Reggio Calabria;

 all’Albo on line Comune di Cinquefrondi;

 al sito del Servizio contratti pubblici;

- il suddetto avviso ha previsto, in conformità all’art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1 del Codice, quale criterio per la scelta degli
operatori  economici  che  saranno  invitati  alla  procedura  di  gara,  quello  dell’ordine  cronologico  di  arrivo  delle
manifestazioni di interesse;

- entro il termine suddetto sono pervenute attraverso la piattaforma telematica n. 53 istanze contenenti manifestazioni
d’interesse e che, attraverso l’accesso alla piattaforma del Responsabile della fase di affidamento, le stesse sono state
esaminate  e  ritenute  ammissibili come  da  verbale  del  02/01/2024  custodito  in  piattaforma e  conformi  a  quanto
richiesto nell’avviso, di talchè è stato possibile formulare la graduatoria in ordine crescente, comprendente dieci oo.ee.
da invitare alla procedura negoziata e precisamente:

N. Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Comune
1 Berna Engineering IT02256490802 02256490802 Reggio di Calabria(RC)
2 Costantino Costruzioni Generali IT02678630795 02678630795 Catanzaro(CZ)
3 Edimel Srl IT02736120789 02736120789 Castrolibero(CS)
4 Impresa Edile Domenico Chinnì IT01471460806 CHNDNC75D24H224Q Reggio Calabria(RC)
5 La Vittoria Srl IT07649421216 07649421216 Quarto(NA)
6 Lagan&Altemps Srl IT01448750669 01448750669 Reggio Calabria(RC)
7 P.I.C.A IT01623390836 01623390836 Oliveri(ME)
8 Perruolo Inerti Srl IT04033380652 04033380652 Casalbuono(SA)
9 Prom. Edil Di Di Stefano Giorgio IT01380030815 DSTGRG65M25G347Q Partanna(TP)

10 Teknostrade IT00949630941 00949630941 Isernia(IS)

- tramite la piattaforma telematica del portale gare della Città Metropolitana di Reggio Calabria, è stata comunicata la non ammissione
( PI005215-24 del 01/02/2024) alla successiva procedura di gara negoziata;

- in data 02/01/2024 i  suddetti  operatori  economici  sono stati  invitati  tramite  la  piattaforma telematica a  presentare
offerta, come da attestazioni di avvenuta consegna degli inviti conservate all’interno della piattaforma; 

- entro  il  termine  perentorio  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  alle  ore  09:00  del  giorno  15/01/2024,  sono
pervenute sul Portale Gare Telematiche della SUAM n. 4 (quattro) offerte, di cui una invalidata dal sistema, da parte di:

n. Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA
Registro di

Sistema Stato Data ricezione

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Mariagrazia Blefari --- Giuseppina Libri
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



1 Prom. Edil di Di Stefano Giorgio DSTGRG65M25G347Q IT01380030815 PI000677-24 Invalidata
dal sistema

1/12/2024 10:49:51
AM

2
Berna Engineering

Pec: ufficiotecnico@bernaengineering.it
02256490802 IT02256490802 PI000703-24 Inviato

1/12/2024

1:15:59 PM

3
Lagan&Altemps Srl

Pec: 01448750669.reggiocalabria@pec.ance.it
01448750669 IT01448750669 PI000712-24 Inviato

1/12/2024

4:03:53 PM

4
Prom. Edil Di Di Stefano Giorgio

Pec: promedil@pec.it
DSTGRG65M25G347Q IT01380030815 PI000714-24 Inviato

1/12/2024

6:03:34 PM

Visto il provvedimento di nomina del seggio amministrativo recante il numero di protocollo n. 3592 del 15/01/2024;

Visto il verbale di gara del 15/01/2024, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, senza obbligo di
pubblicazione;

Considerato  che  il  Seggio  di  gara,  ultimata  la  fase  amministrativa,  ha  proceduto  nella  seduta  del  15/01/2024,
all’apertura delle offerte economiche e alla formulazione della proposta di aggiudicazione in favore di PROM. EDIL di DI
STEFANO GIORGIO con sede in Partanna (TP) Via Castelvetrano - C.F: DSTGRG65M25G347Q -P.IVA: 01380030815, che
ha offerto il ribasso del 30,77%

Dato atto che le verifiche sul possesso dei requisiti generali nei confronti dell’o.e. in corso di validità come da documentazione che si
conserva agli atti del fascicolo, hanno evidenziato quanto di seguito:

a) art. 94 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023: assenza motivi ostativi;

b) art. 94 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023: relativamente all’o.e. PROM. EDIL di DI STEFANO GIORGIO, per il tramite della B.D.N.A è
stata inoltrata consultazione antimafia ai  sensi  del D.lgs n.  159/11 e s.m. in data 23/01/2024, con rilascio certificazione di
iscrizione alla White list; 

c) art. 94 comma 3 del D.lg. n. 36/2023: la verifica dei soggetti di cui del medesimo articolo non ha evidenziato motivi ostativi alla
partecipazione;

d) art. 94 comma 6 ed art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023:  atteso che nei confronti dell’o.e. è stato emesso DURC, giusto prot.
INPS_38916614, con esito regolare e scadenza di validità il 08/04/2024 e che dalla certificazione rilasciata dalla competente
Agenzia delle Entrate non risultano violazioni definitivamente accertate, di cui all’art. 95 comma 2 del Codice dei Contratti atteso
che il  certificato  emesso  dalla  competente  Agenzia  delle  Entrate  di  Trapani  -Ufficio  Territoriale  di  Castevetrano,  evidenzia
violazioni non definitivamente accertate che non superano la soglia di gravità di cui al Decreto del Ministro dell’economia e delle
finanze, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e previo parere del Dipartimento per le politiche
europee della Presidenza del Consiglio dei ministri del 28/09/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 239 del
12/10/2022;

e) assenza di scioglimenti o procedure concorsuali (art. 80 comma 5 lett. b), come attestato dalla visura camerale territorialmente
competente

f)  ottemperanza alla L.68/99:  l’o.e.  non è tenuto all’obbligo previsto dalla citata legge,  giusto riscontro fornito dal Centro per
l’impiego della Regione Sicilia tramite nota prot. in entrata S.U.A.M. n. 8213 del 29/01/2024;

g) art. 95 del D.lgs. n. 36/2023: non sono risultati motivi ostativi alla partecipazione con riferimento alle ipotesi ivi previste, atteso
che …OMISSISS….; 

Viste:

-le note prot. n 3837 del 15/01/2024 e prot. n. 4201 del 16/01/2024, con le quali sono state trasmesse al RUP del

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Mariagrazia Blefari --- Giuseppina Libri
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



Comune di Cinquefrondi le offerte economiche degli oo.ee I° e II° graduati, al fine di consentire l’eventuale avvio del
procedimento di valutazione di congruità;

-la nota acquisita al prot. SUAM n. 5358 del 19/01/2024 con la quale il R.U.P. ha comunicato che “…tale offerte risultano
congrue…”; 

Accertato,  pertanto,  l’esito  positivo  delle  verifiche  effettuate  d’ufficio  che  consentono  di  accertare  il  possesso  dei
prescritti requisiti di ordine generale auto dichiarati in sede di gara, dal suddetto o.e., come da documentazione e/o
certificazione acquisita e custodita agli atti del fascicolo e che, in sede di gara, è stato accertato il possesso dei requisiti
speciali richiesti per la partecipazione; 

Ritenuto di procedere all'approvazione dei verbali di gara su richiamati, nonché di dover disporre, a norma dell'art. 17
comma 5 del Dlgs. n. 36/2023, l'aggiudicazione efficace dell'appalto in favore di PROM. EDIL di DI STEFANO GIORGIO
con sede in Partanna (TP) Via Castelvetrano - C.F: DSTGRG65M25G347Q -P.IVA: 01380030815;

Considerato che per la presente gara l’Ente convenzionato deve versare l’importo di  € 3.152,37 (0,25% dell’importo a
base di gara) e che tale somma va accertata in entrata;

Dato atto che:

- Il Responsabile della fase di affidamento è il dott. arch. Giovanni Pedà;

- Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice, è l‘ing. Ferdinando Laruffa;

- la scrivente e il Responsabile della fase di affidamento non si trovano in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.
6  -  bis  della  Legge  n.  241/1990,  nei  confronti  dei  destinatari  del  presente  atto,  a  seguito  di  rilascio  di  apposite
dichiarazioni, custodite agli atti d’ufficio, ai fini degli adempimenti previsti dal vigente “Piano triennale di prevenzione
della corruzione e per la trasparenza”, ed in relazione alle quali non sono intervenute variazioni; 

- in osservanza dell’art. 11 c. 11 “SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI NELL’AMBITO DEI CONTRATTI E DI ALTRI ATTI
NEGOZIALI” del  Codice di  Comportamento dei  Dipendenti della Città Metropolitana di  Reggio Calabria, adottato con
deliberazione  sindacale  n.  92/2020,  il  Presidente  ed  il  segretario  verbalizzante  del  seggio  di  gara  hanno  rilasciato
apposita dichiarazione circa l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 14 DPR n. 62/2013 e degli
art. 16 del d.lgs. n. 36/2023;

Vista  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  effettuata  dalla  Responsabile  procedimento  fase  di
affidamento;

Tutto ciò premesso,

propone all’Ufficio della Dirigente l’adozione della presente

DETERMINAZIONE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di approvare:

- la lettera invito/disciplinare di gara;

- il verbale di gara in narrativa richiamato relativo alla procedura negoziata indetta per conto del Comune di Cinquefrondi
avente a oggetto “Comune di Cinquefrondi- Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate".CIG: A02C5FE843 - CUP: F37B21000000001”;

- la proposta di aggiudicazione formulata nel verbale del 15/01/2024;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Mariagrazia Blefari --- Giuseppina Libri
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



Di disporre per  quanto sopra,  l'aggiudicazione immediatamente efficace a norma dell'art.  17 comma 5 del  Dlgs.  n.
36/2023, dei lavori di che trattasi a PROM. EDIL di DI STEFANO GIORGIO con sede in Partanna (TP) Via Castelvetrano -
C.F: DSTGRG65M25G347Q -P.IVA: 01380030815– R.E.A TP- 92741- PEC: promedil@pec.it, per l’importo complessivo
di  € 889.243,67  oltre IVA, di cui € 836.302,10 quale importo posto a base d’asta al netto del ribasso offerto pari al
30,77% ed € 52.941,57 per oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso.  L’o.e ha indicato  € 280.000,00  per costi  della
manodopera ed € 24.000,00 per oneri aziendali interni.

Con riferimento al subappalto l’o.e ha dichiarato che intende subappaltare ad impresa idonea e qualificata, previa visione
di quanto indicato nel CSA e nell’ invito/disciplinare di gara, i seguenti lavori o le parti di opere appartenenti alla categoria
prevalente OG1 nei limiti di legge e precisamente: Demolizioni; Scavi; Trasporto; Opere in cemento armato; Opere di
finitura. 

Di attestare:

- il rispetto da parte della Stazione Unica Appaltante Metropolitana dei termini di cui all’Allegato I.3 al Codice di cui al D.lgs.
N. 36/2023; 

- il rispetto dei principi generali previsti alla Parte prima, Libro primo del Codice; 

Di pubblicare l'avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi dell'art. 28 del Codice;

Di comunicare l'avvenuta aggiudicazione ai sensi dell'art. 90, comma1, lettere b) e c) del D.lgs. n. 36/2023;

Di accertare in entrata l’importo di € 3.152,37 (0,25% dell’importo a base di gara) a titolo di contributo di gara che l’Ente
convenzionato deve versare come previsto dalla convenzione approvata con delibera del Consiglio Metropolitano n.
40/2020 e s.m.i., sul Bilancio annualità 2024 - Cap. 2807 denominato “Rimborso dai Comuni per Oneri Gestione della
Stazione Unica Appaltante”;

Di precisare che avverso l’aggiudicazione è ammesso ricorso al TAR CALABRIA - sezione staccata di Reggio Calabria ai
sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010 e che il termine per l’impugnativa decorrere dalla ricezione della comunicazione
di cui al citato art.90 del D.lgs. n. 36/2023;

Di  trasmettere al  Comune  di  Cinquefrondi  e  per  esso,  al  R.U.P.  ing.  Ferdinando  Laruffa,  copia  della  presente
determinazione corredata con gli atti di gara per i consequenziali adempimenti;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000;

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:

- necessita del visto di regolarità contabile;

- è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e al D.lgs. n. 36/2023 all’Albo on-line e nella
Sezione  Amministrazione  trasparente  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  nonché  sul  profilo
https://garetelematiche.cittametropolitana.rc.it/portale nella sezione “Esiti”, ad eccezione degli allegati;

- è soggetto a privacy e si dispone la pubblicazione per estratto;

- è archiviato al fascicolo elettronico della gara telematica.

LA DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione della Responsabile della Posizione Organizzativa competente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal Responsabile del procedimento di

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Mariagrazia Blefari --- Giuseppina Libri
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



gara, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 38 dello Statuto dell’Ente e dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 in virtù del
Decreto del Sindaco Metropolitano f.f.  n. 4 del 27/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della
SUAM;

Dato atto che:

non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 – bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei
destinatari  del  presente  atto,  a  seguito  di  rilascio  di  apposite  dichiarazioni,  custodite  agli  atti  d’ufficio,  ai  fini  degli
adempimenti previsti dal vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, ed in relazione
alle quali non sono intervenute variazioni;

- in osservanza dell’art. 11 c. 11 “SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI NELL’AMBITO DEI CONTRATTI E DI ALTRI ATTI
NEGOZIALI” del  Codice di  Comportamento dei  Dipendenti della Città Metropolitana di  Reggio Calabria, adottato con
deliberazione sindacale n. 92/2020, il Presidente ed il segretario verbalizzante del seggio di gara rilasceranno apposita
dichiarazione circa l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 14 DPR n. 62/2013 e degli art. 16 del
d.lgs. n. 36/2023;

Visti: 

- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107- 151- 163- 183- 184; 

- il D.lgs. n. 165/2001, che agli artt. 4 e 17, attribuisce ai/alle Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

ADOTTA

La proposta di determinazione per come riportata.

                                                                                  Mariagrazia Blefari

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Mariagrazia Blefari --- Giuseppina Libri
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
SETTORE 4 SERVIZI FINANZIARI -TRIBUTI-PARTECIPATE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 147/bis e 151, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs  267/2000,  si  attestano  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  relativamente  alla 
determinazione:
R.G. N. 895 del 06/03/2024 
Funzione/Servizio 174 / 00 –
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA 
Progressivo Servizio n° 55 del 05/03/2024
Registro Settore n° 49 del 05/03/2024

Oggetto:
“Procedura negoziata per conto del comune di Cinquefrondi. Interventi per la riqualificazione sociale e  
culturale delle aree urbane degradate.N.gara: 9430716- CIG: A02C5FE843 - CUP: F37B21000000001.  
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE EFFICACE IN FAVORE DELL'O.E. PROM.  
EDIL DI DI STEFANO GIORGIO E ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.”

Parere in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria: Favorevole
Annotazioni: 

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA E RELATIVA IMPUTAZIONE
   

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2024 3152.37 2807 RIMBORSO DAI COMUNI PER ONERI GESTIONE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

Anno Impegno Sub Accertament
o

Sub_Imp Siope

 891 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

28514 COMUNE DI CINQUEFRONDI

Reggio Calabria, lì  06/03/2024

Sottoscritto digitalmente

P.O. Dott.ssa Serafina Cuzzola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.
La determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs. 
267/2000.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.895/2024 del 06/03/2024

Firmato da: Serafina Cuzzola
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente

Comune di Cinquefrondi Prot. N.0003625 del 07-03-2024 partenza



  
                               

                                  

L.go Chigi, 19 – 00187 Roma Tel. 0667792756 - 3346098910 

                                                                                        
                                                                              Alla    Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

Ufficio del bilancio e per il riscontro di                          

regolarità amministrativo contabile                                                                                           

       

                                                                     Per interoperabilità 
 

 

 

OGGETTO: Cap. 494. Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle 

aree urbane degradate – Decreto di approvazione dell’atto integrativo della 

convenzione sottoscritta con il Comune di Cinquefrondi e contestuale impegno. 

Riscontro al rilievo della Corte dei conti (n. prot. Ubrrac 6645 del 4 marzo 2024) 

 

In riscontro al rilievo della Corte dei conti relativo al decreto in oggetto, si comunica che, 

con determina n. 55 del 5 marzo 2024 Città Metropolitana di Reggio Calabria U.O.A. Stazione 

Unica Appaltante Metropolitana (cfr. allegato), sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori 

afferenti il progetto inserito nel Piano in epigrafe.  

 

Il Responsabile del procedimento 

dott. Francesco Squeglia 

 

 



 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 4 - Riscontro atti SSPA e centri n. 2,7,8 E 19 

 

 

ALLA CORTE DEI CONTI 

Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, del Ministero della giustizia e 

del Ministero degli affari esteri 

Via A. Baiamonti, 25 

00195 - R O M A 

 
e, per conoscenza: 
Al Dipartimento per le pari opportunità  

Largo Chigi, 19   

00187 - Roma  

 

 

 

OGGETTO:  Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate – Decreto di approvazione dell’atto integrativo della convenzione 

sottoscritta con il Comune di Cinquefrondi e contestuale impegno. Riscontro al 

rilievo della Corte dei conti (prot. Ubrrac 6645 del 4 marzo 2024). 

 

 

 
  Si trasmette, per gli adempimenti di competenza, il riscontro al rilievo di codesta Corte 

 riguardante il Comune di Cinquefrondi, corredato del relativo allegato.  

 

 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

(Dott. Renato Vespia)  

UBRRAC-0008405-P-15/03/2024



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 28/12/2023, con oggetto PRESIDENZA - Piano
Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate - Decreto del 28
dicembre 2023 - Approvazione dell’atto integrativo della convenzione sottoscritta con il Comune di
Cinquefrondi e contestuale impegno. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato
protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0004878 - Ingresso -
01/02/2024 - 09:58 ed è stato ammesso alla registrazione il 22/03/2024 n. 808 con la seguente
osservazione:

Si registra il decreto del 28 dicembre 2023, di approvazione dell’atto integrativo della convenzione
sottoscritta con il comune di Cinquefrondi, prendendo atto dei chiarimenti forniti in seguito a riscontro a
rilievo. Si sottolinea l’esigenza che il Dipartimento, alla luce dei ritardi finora riscontrati, monitori
costantemente lo stato di avanzamento, in aderenza al progetto approvato, della realizzazione delle
opere finanziate. Si evidenzia, altresì, in generale, la necessità di una adeguata e tempestiva istruttoria
prodromica all’invio degli atti al controllo preventivo di legittimità di questo Ufficio, al fine di redigere una
motivazione completa in ordine ai presupposti, anche di fatto, del provvedimento.

Il Consigliere Delegato
MARIA LUISA ROMANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)

UBRRAC-0009669-A-26/03/2024 - Allegato Utente 1 (A01)



 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 

DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 4 - Riscontro atti SSPA e centri n. 2,7,8 E 19 

 

 
AL DIPARTIMENTO PER LE PARI 

OPPORTUNITA'  

Largo Chigi, n. 19   

00187 - Roma  

 

 

 
OGGETTO: Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate – Registrazione Corte dei conti. 
 

 
Si restituiscono, muniti del visto di registrazione della Corte dei conti con osservazione, i 

 provvedimenti riguardanti i sottoelencati comuni: 

 

- Cinquefrondi 

- Mirabello Sannitico 

 

 

 

  

 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 

(Dott. Renato Vespia)  


	2814-24 2681150412. Decreto approvazione e impegno-signed
	6645-24 27139030Piano aree degragate - Cinquefrondi - atto integrativo
	7721-24 27217041Prot_Par 0003625 del 07-03-2024 - Allegato SUAM_CITTA_
	7721-24 2721704027217029. Nota all'Ubrrac
	8405-24 27404184Trasmissione CdC per rilievo Comune di Cinquefrondi-si
	9669-24 27382641RegistrazioneFascicolo_144986
	10146-24 27414091Nota Restituzione cumulativa DPO Comuni Cinquefrondi e 



